
Urbanismo Nº pág.: 1 / 4
Ref.: 6/2024/UR-MPG/ BFH

ACUERDO  Pleno de 31 de marzo de 2025 
  

RECTIFICACIÓN DE ERRORES MATERIALES EN EL DOCUMENTO DE “MODIFICACIÓN PUNTUAL NÚM. 15 DEL 
PLAN GENERAL MUNICIPAL DE CLAHORRA PARA AMPLIACIÓN DEL EQUIPAMIENTO PÚBLICO SITO EN 
CALLE BEBRICIO 69 (CATASTRAL4944807WM8844S0001YA), ACTUAL PLAZA DE TOROS, PARA 
DESTINARLO A ESPACIO MULTIUSOS” Y RATIFICACIÓN DE LA APROBACIÓN PROVISIONAL.
 
Mediante Acuerdo adoptado por el Pleno de la Corporación en su sesión celebrada el día 24 de febrero 
de 2025 (núm. 28), se aprobó provisionalmente la propuesta de “Modificación Puntual núm. 15, núm. 
15 del Plan General Municipal de Calahorra, para ampliación del equipamiento público sito en C/ 
Bebricio 69 (catastral 4944807 WM8844S0001YA), actual Plaza de Toros, para destinarlo a espacio 
multiusos”, redactada por la Arquitecta Municipal, en colaboración con la TAG de Urbanismo 
(Planeamiento).

Habiéndose advertido algunos errores materiales de mera transcripción en el texto de la propuesta 
técnica, que luego se reproducen, es necesario proceder a su rectificación. 

Considerando lo dispuesto en el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, que permite a las Administraciones Públicas 
rectificar, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de 
hecho o aritméticos existentes en sus actos. 

Visto el Informe-propuesta de la TAG de Urbanismo (Planeamiento). 

Visto el Informe previo de la Secretaria General. 

Visto el dictamen de la Comisión Informativa de Urbanismo, Obras y Medio Ambiente en sesión 
celebrada el 25 de marzo de 2025.
 
    
 
El Pleno del Ayuntamiento por mayoría absoluta con trece votos a favor (10 del Grupo Municipal del 
Partido Popular, 2 del Grupo Municipal de VOX y 1 del Grupo Municipal de Izquierda Unida) y ocho 
votos en contra (del Grupo Municipal del Partido Socialista) de los veintiún miembros asistentes que 
de derecho y hecho integran la Corporación, ACUERDA:
 
PRIMERO.- Rectificar los errores advertidos en la propuesta de “Modificación Puntual núm. 15, núm. 
15 del Plan General Municipal de Calahorra, para ampliación del equipamiento público sito en C/ 
Bebricio 69 (catastral 4944807 WM8844S0001YA), actual Plaza de Toros, para destinarlo a espacio 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
: (

R
D

 1
67

1/
20

09
),

 v
er

ifi
ca

bl
e 

m
ed

ia
nt

e 
el

 n
úm

er
o 

si
gu

ie
nt

e:
 1

57
10

51
26

45
00

17
06

50
0 

P
er

m
ite

 la
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
la

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
un

a 
co

pi
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 e

n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

la
ho

rr
a.

es
/v

al
id

ac
io

n



Nº pág.: 2 / 4
Ref.: 6/2024/UR-MPG/ BFH

multiusos”, redactada por la Arquitecta Municipal, en colaboración con la TAG de Urbanismo 
(Planeamiento) en el siguiente sentido:

En el Punto 1.8.1.4:

DONDE DICE:

Artículo 105. Tramitación de las revisiones o modificaciones del planeamiento.

En virtud de lo establecido en el artículo 105.1 de la Ley 5/2006, de 2 de mayo, de Ordenación 
del Territorio y Urbanismo de La Rioja se seguirá la tramitación establecida en los artículos 87 y 
88 de la citada Ley. La tramitación es la siguiente:

- Aprobación inicial mediante acuerdo plenario del Ayuntamiento conforme a lo 
establecido en el artículo 47.2.ll) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local.

- Información pública, por espacio de un mes, mediante anuncio en el Boletín Oficial de La 
Rioja y en uno de los diarios de difusión local de mayor circulación de la Comunidad 
Autónoma de La Rioja.

- Remisión de la modificación puntual aprobada inicialmente a las Administraciones que 
pudieran resultar afectadas, para la emisión de informe, el cual deberá ser emitido en el 
plazo de alegaciones, si lo estiman oportuno. Tras revisar el Anexo I del documento de 
recomendaciones técnicas sobre la interpretación y aplicación de la Ley 5/2006, de 2 de 
mayo, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de La Rioja se considera que el único 
informe sectorial que debe solicitarse es el del Servicio de Urbanismo de la Dirección 
General de Política Territorial y Vivienda.

- Cuando la modificación de planeamiento conlleve la delimitación de unidades de 
ejecución o un cambio en la delimitación de unidades ya existentes, su aprobación 
inicial deberá notificarse a todos los propietarios afectados para que en el plazo de un 
mes presenten las alegaciones que estimen oportunas. A tal fin, en el expediente de la 
modificación se incluirá la relación de propietarios afectados. (artículo 105.3 Ley 
5/2006, de 2 de mayo, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de La Rioja).

- A la vista del resultado de la información pública, el Ayuntamiento en Pleno aprobará 
provisionalmente la modificación puntual con las modificaciones que procediere.

- Remisión del expediente completo a la Comisión de Ordenación del Territorio y 
Urbanismo de La Rioja para su aprobación definitiva.

DEBE DECIR: 

Artículo 105. Tramitación de las revisiones o modificaciones del planeamiento.

En virtud de lo establecido en el artículo 105.1 de la Ley 5/2006, de 2 de mayo, de Ordenación 
del Territorio y Urbanismo de La Rioja se seguirá la tramitación establecida en los artículos 87 y 
88 de la citada Ley. La tramitación es la siguiente:

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
: (

R
D

 1
67

1/
20

09
),

 v
er

ifi
ca

bl
e 

m
ed

ia
nt

e 
el

 n
úm

er
o 

si
gu

ie
nt

e:
 1

57
10

51
26

45
00

17
06

50
0 

P
er

m
ite

 la
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
la

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
un

a 
co

pi
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 e

n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

la
ho

rr
a.

es
/v

al
id

ac
io

n



Urbanismo Nº pág.: 3 / 4
Ref.: 6/2024/UR-MPG/ BFH

- Aprobación inicial mediante acuerdo plenario del Ayuntamiento conforme a lo 
establecido en el artículo 47.2.ll) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local.

- Información pública, por espacio de un mes, mediante anuncio en el Boletín Oficial de La 
Rioja y en uno de los diarios de difusión local de mayor circulación de la Comunidad 
Autónoma de La Rioja.

- Remisión de la modificación puntual aprobada inicialmente a las Administraciones que 
pudieran resultar afectadas, para la emisión de informe, el cual deberá ser emitido en el 
plazo de alegaciones, si lo estiman oportuno. Tras revisar el Anexo I del documento de 
recomendaciones técnicas sobre la interpretación y aplicación de la Ley 5/2006, de 2 de 
mayo, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de La Rioja se considera que el único 
informe sectorial que debe solicitarse es el de la Dirección General de Cultura.

- Cuando la modificación de planeamiento conlleve la delimitación de unidades de 
ejecución o un cambio en la delimitación de unidades ya existentes, su aprobación 
inicial deberá notificarse a todos los propietarios afectados para que en el plazo de un 
mes presenten las alegaciones que estimen oportunas. A tal fin, en el expediente de la 
modificación se incluirá la relación de propietarios afectados. (artículo 105.3 Ley 
5/2006, de 2 de mayo, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de La Rioja).

- A la vista del resultado de la información pública, el Ayuntamiento en Pleno aprobará 
provisionalmente la modificación puntual con las modificaciones que procediere.

- Remisión del expediente completo a la Comisión de Ordenación del Territorio y 
Urbanismo de La Rioja para su informe previo a la aprobación definitiva por el 
Consejero competente en materia de urbanismo.

En el punto 1.8.5.2:

DONDE DICE:

Artículo 12. Determinaciones de Planeamiento General y de Desarrollo. 

La modificación no afecta a clasificación del suelo, ni a sus categorías, pero SI que afecta a la 
calificación urbanística de los terrenos. Por este motivo, la modificación propuesta tiene la 
consideración de modificación de carácter general. 

No afecta a la estructura general y orgánica del territorio (sistemas generales de 
comunicación y sus zonas de protección, equipamiento comunitario, infraestructuras y 
espacios libres públicos), no afecta al carácter público o privado de las dotaciones, ni a las 
medidas de protección de edificios, ni al suelo no urbanizable, ni a los plazos para la aprobación 
del planeamiento de desarrollo, ni afecta a circunstancias por las que proceda la revisión del 
plan (población total y su índice de crecimiento, recursos, ni usos e intensidad de ocupación), ni 
afecta a la integración ambiental y protección de la salud pública, y tampoco afecta a la 
clasificación del Suelo Urbano en sus categorías de Suelo Urbano Consolidado y Suelo Urbano No 
Consolidado, ni a la clasificación de los terrenos incluidos en los sectores delimitados como Suelo 
Urbanizable Delimitado, ni a los Sistemas Generales de vías públicas, servicios urbanos, espacios 
libres públicos y equipamientos, ni al Aprovechamiento Medio definido para el Suelo Urbanizable 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
: (

R
D

 1
67

1/
20

09
),

 v
er

ifi
ca

bl
e 

m
ed

ia
nt

e 
el

 n
úm

er
o 

si
gu

ie
nt

e:
 1

57
10

51
26

45
00

17
06

50
0 

P
er

m
ite

 la
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
la

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
un

a 
co

pi
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 e

n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

la
ho

rr
a.

es
/v

al
id

ac
io

n



Nº pág.: 4 / 4
Ref.: 6/2024/UR-MPG/ BFH

Delimitado, ni a los usos globales establecidos, ni al porcentaje obligatorio de viviendas sujetas 
a algún régimen de protección pública.

DEBE DECIR: 

Artículo 12. Determinaciones de Planeamiento General y de Desarrollo. 

La modificación no afecta a clasificación del suelo, ni a sus categorías, pero SI que afecta a la 
calificación urbanística de los terrenos. Por este motivo, la modificación propuesta tiene la 
consideración de modificación de carácter general.

(….) No afecta al carácter público o privado de las dotaciones, ni a las medidas de protección de 
edificios, ni al suelo no urbanizable, ni a los plazos para la aprobación del planeamiento de 
desarrollo, ni afecta a circunstancias por las que proceda la revisión del plan (población total y 
su índice de crecimiento, recursos, ni usos e intensidad de ocupación), ni afecta a la integración 
ambiental y protección de la salud pública, y tampoco afecta a la clasificación del Suelo Urbano 
en sus categorías de Suelo Urbano Consolidado y Suelo Urbano No Consolidado, ni a la 
clasificación de los terrenos incluidos en los sectores delimitados como Suelo Urbanizable 
Delimitado, ni a los Sistemas Generales de vías públicas, servicios urbanos, espacios libres 
públicos y equipamientos, ni al Aprovechamiento Medio definido para el Suelo Urbanizable 
Delimitado, ni a los usos globales establecidos, ni al porcentaje obligatorio de viviendas sujetas 
a algún régimen de protección pública.

SEGUNDO.– Ratificar la aprobación provisional de la “Modificación Puntual núm. 15, núm. 15 del Plan 
General Municipal de Calahorra, para ampliación del equipamiento público sito en C/ Bebricio 69 
(catastral 4944807 WM8844S0001YA), actual Plaza de Toros, para destinarlo a espacio multiusos”, 
conforme a la propuesta técnica redactada, con los errores corregidos. 

TERCERO.- Remitir la documentación aprobada, debidamente diligenciada, a la Comisión de 
Ordenación del Territorio y Urbanismo de La Rioja, para su informe previo a la aprobación definitiva, 
que corresponde al Consejero competente en materia de urbanismo. 

CUARTO.- Dar traslado del presente Acuerdo a las Áreas de Urbanismo y Secretaría.

 
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
: (

R
D

 1
67

1/
20

09
),

 v
er

ifi
ca

bl
e 

m
ed

ia
nt

e 
el

 n
úm

er
o 

si
gu

ie
nt

e:
 1

57
10

51
26

45
00

17
06

50
0 

P
er

m
ite

 la
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
la

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
un

a 
co

pi
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 e

n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

la
ho

rr
a.

es
/v

al
id

ac
io

n

Fdo: Mónica Mercedes Arceiz Martínez

LA ALCALDESA


		2025-04-02T10:13:36+0200
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2025-04-02T10:13:34+0200
	Firmaalcalde
	CRIPTOLIB




